KOMUNA SHTIME

~~DREJTORIA E PROKURIMIT - - - o

N. CQ?/ 41, 40
Datg 22 /8 20228

KONTRATE PUNE
Numri i kontratés: 617-23-7222-5-2-1/C581
Komuna Sht.'me Rr,, Tahir Sinani,, tel. 0290-389-016- 228 ose 045-444-509 g€ e perfaqeson
Muhadin Halili ,Udhéheqés i Zyrés sé& Prokurimit né njéren ané;

dhe

Grup i : Operatorévé ﬁﬁononuk Arsimi Company SH.P.K.; RICEA SH.P.K., G;'_éxtr;(;,-;FerlzaJ, gée
pérfagéson z.Rinor Ahmeti i autorizuar tel. 049- 121 -021 né anén tjetér, Jane pajtuarte
lidhin njé kontrate publlke pér puné e shénuara me poshté: .

Rregullimi i murlt mbrOJtes né Recak afér Kompleksit , dhe asfaltm_u il Rr “15 Janari”
‘;‘ Rr.”Pavarsia” dhe Rr.“ Deshmoret e Recakut “ .

: Me numér identifikues: 617-23-7222-5-2-1
‘Neni 1 Lénda |
Léndae kontrates gshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktue51t

Rregullmu i murlt mbmjtes né Regak afér Kompleksit , dhe asfaltimi i Rr “15 Janarl”
- Rr.” Pavarsia” dhe Rr.“ Déshmorét e Recakut “

Neni 2 Cmimi

2.1 Cnmm total 1 puneve duhet té jeté: 69,435.14 € (gj ashte/nente/kater/tre/pese/n] e/kater)

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé s1per duhet te- Jete e vetmja pagesé qé Autoriteti
Kontraktues 1 ka borxh Kontraktuesﬂ sipas kontratés. Ai duhet™ tejae i prere dhe t€ mos 1
nénshtrohet ndryshlmeve 24 o

2.3 Pagesat do t& béhen né pa]tim me Kushtet e.pérgjithshme dhe/ose t€ Vecanta té kontratés.

Nem 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontrates

3. L&on&a%aq&erbehe’&ﬁga—dekumentet né VIJ m: , e

Kushtet e Vecanta t& Kontratés; Po e IR i

-KushteLehEengﬁhshmai&Kontrates Po




-kété né komunikatén e tij. Sa he

Sigurimi i Ekzekutimit Po

Plani Dinamik PO

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t€ paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& perparesuse
ne té Cﬂm jan€ dhéné mé sipér.

Neni 4

4.1 Té gjitha komunikimet mo 5h]mm g0 kand t6 béjné me kété Kontratd ndérmjet Autoritotit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesﬁ nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés
dhe numrin e saj té identifikimit ‘dhe duhet t& dergohen me posté, faks, email ose té&
dorézohen personalisht. Komunikimet per Autoritetin Kontraktues mund te adresohen

Komunikimet

Autoritetit Kontraktues ose Menaxherlt té Pro;ektlt i eméruar né Kushtet e Veganta tE

Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon kom_ﬁ_nili

shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
rastet, dérguesi duhet t'i marré
komunikimit té tij.

rtetlm t€ pranimit t€ komunikatés s€ tij. N&é té gﬂtha
"itha masat e neVO_]shme pér té siguruar prammm e

4.3 Kudo né kontraté paras]:nkohet pér dhénien e ndonjé njoﬂlml pélqimi, mxratmn i
certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pelqlm% ;

miratim, certifikaté apo vendim ‘do té jete ne forme te shkruar dhe fjalet "njofton",
"vértetojé",
miratim, pajtim, ceﬁiﬁka’zé ose vendim i tillé nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 K]o kontraté &shté e pergat1tur né gjuhén né tr1 ong]male dy preJ té cilave Jane per
Autoritetin Kontraktues dhe njé ori g]male pér Kontraktuesin.

n kérkon vértetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta t’hdﬁé} ;
qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me

"miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé '

P Aforitetin Kentrakings Pér Kontraktuesin
mri: | Mubadin Halili - - .. |Bmrit  |Rinor Abmeti -
Pozita: Udhéheqés Ranensydn s
Prokurimit 2
-l:' “\?‘
Nénshkrimi /L W// e ki -
it — D [ =
| Data: 22.08.202 | 22.08.2023
Vula: &




Pérkufizimet

1.1 “Kontrat€" do té thoté marréveshje t¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe
Kontraktuesit, sic &shté shénuar né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke

8,

1.2 “Pun&” konsiderohen té gjitha ato puné t€ cilat jan€ objekt i kontratés dhe t€ cilat
Autoriteti Kontrakiues kérkon q& t8 kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim,
meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo
- Ppjesé té tyre. :
1.3 “Kontraktuesi” ‘eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar
né formularin e kontratés, i cili (t8 cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé
. punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén :éipas marréveshjes me konfraté, -

1 4 “Menaxheri 1 Pro;eknt” &shté njeriu 1 caktuar né. kushtet e vec;anta té kontratés ( apo

':_ ¢ilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues) i cili &shté pérgjegjés pér -

o mbﬂceqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t& g]1tha. hollesﬂe duhet t'1 1ap01‘t0_']6 Autontetlt
w Konfrakﬁws

5“(;mnm Kontratés” do té thoté shuma qé paguh @Kontrdk_tuebit sipas IIldl‘l‘SVGSh_]BS né
formulann ¢ kontratés. :

16 “Vench I ndertnmt” do té thoté vendi i caktuar per kryerj en e punéve t€ kontraktuara.

1 7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thot€ e téré makmena pérfshiré edhe até pér bartjen e
pdjlb]ﬂve dhe mjetet jera qé IleV()Jllen pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q& duhet t&
béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptoing v1zat1met llogaritjet, 1nforrnatat e siguruara dhe t& miratuara nga
Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1 9 “KPK” do t thoté Kushtet ¢ Perg]1thshmc té _Kontratf_:s.
1 10 “KVK™ do t& thoté Kushtet e Veganta 18 Kontrateﬁ

‘Nend 2 ~~~Gjuha dhe llg]l i aphkueshem e e

C 21 KVK e saktésojné cili éshté ligji qé i percakton t&. gj1tha,geshtjet qé nuk jané té mbuluara
né kontraté.

2.2_Kontrata dhe t& gjitha komumklmet e shkruam_ndermjet paleve hartohen né gjuhén e
spec1f1kuar né KVK. :

pérfshiré.té gjitha shtojcat pér kété dhe té_gjitha doknmentet e inkorporuar. me referenceé né... ... __ _

S e ]

—**—mw‘***NEn’rSw Transfernm‘ —— ' e

© 73T Transferimi—dot&] eté valid vetén i
l&ontraictueSI < transferon kontratén e vef ose nJe p] €se te 58] te nje palé e trete

3 2 Kontraktuesrmﬂ(mundet gé, pa mlratnn paraprak me shkriny nga Autoriteti- kontraktues

je—té shkruar pérmes té cilés .

“"‘*ta transferoj& Kontratén ose njé pjess &3 §a]TSB ndome perﬁtlm apo interes nga ajo, perVeg na
keto raste: o




b) né rast & t¢ drejtés sé Kontraktuesit siguruesve 1iesit pér t& kérkuar
pagesén nga ndoiijs person tjetér i detyruar né rastet kur s1guru681t & kane shkarkuar humbjen
ose detyrimin e Kontraktuesﬂ

3.3 Pér qéllunet e nenit 3.2 aprovimi 1 "fijé"ﬁansferimi nga AuForTiteti kontraktues ik @5t

~ liroj& Kontraktuesm nga obligimet e veta per pjesén e konirates qe tashme eshié realizuar ose

pér pjesén q€ nuk &shte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé &

“zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg né raste kur tra.nsferlm1 behet né bankeé apo kompam

té sigurimit ose mst1tu<:1on tjetér ﬁnancmr

Neni 4 Nen Ikontraktimi

4.1 Nenkontrata &shté valide vetém nése ka marrevesh]e te shkruar pérmes s€ cilés
Kontrnlmlem ia beqon re'ﬂmmm e njé pjese té kontratés sé tij nyé pale ‘re tre’re

4.2 Eiementet e kontrates qé do t€ nénkontraktohen dhe identiteti 1 qenlgontraktuesw i béhen
t& ditura Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes Ne rast te ndryshimit te
nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet .te njoftoj me shkrim
Aulorilelin Konlektues Aulotiteti kontraktues do la lajmérojé Ko dkl"’;t‘bﬂl pér vendimiu ¢
vet brenda 30-dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur ‘arsyet ¢ veta nése nuk
léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakton pa autorizim m shknm nga Autoriteti.
Kontraktues. Te - gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar - duhet te- r
pershtatshmense

e nénkontraktuesve,
pagesat direkte pér

4 3 Autoritetl kontraktues nuk 11_} iech hdhje kontraktore ndérmyj et vet
megjithaté - mund & siguroj, ku e konsideron si té nevo;shme
nenkontlaktmet : :

44 Kontraktuem ésht€ pergjegjés pér aktet gabimet dhe neghzhencen e nénkontraktuesve t&
vet si dhe t€ agjentéve ose té punésuarve, né t& njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose '
neglizhenceé e Konliakiuesit, agjentéve 18 Lij ose punéloréve & Lij. Aprovimi i nénkontraktimit
t& ndonyé pjese t€ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projekdit

“nuk e liron Ko_ntrakttiesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé
periudhé gé €tejkalon até t& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi
me furnizimet-gé-i-jep nénkontraktuesi, Kontraktunesi duhet-gé,-né-¢farédo momenti pas
skadimit t& periudhés s& garancisé, t’i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me
kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit konnaktues pérfitimet e obhgnneve té tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skadua:r :

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

New s “Dhiéniae um{umemeve - ) — =

5.1 ‘Nése—tshté—e-Trevojshine, brenda 30 - ditésh nga nenshlcrmn‘“r“konnatesﬁautonteu
kontraktues-dubetijape-Kontraktuesit, pa pagesé, njé-kopje-té—skicavet&-pérgatitura pér

_realizimin e-kontratés dhe kopje t€ specifikimeve dhe dokumenteve- tjera -té kontratés. _
Kontraktuesi mitind" t&-blejé-kopje-tjera-t& kétyre skicave, Spe01ﬁk1meve dhe dokumenteve—— -
*’UWI&B‘IT‘SE“‘&TU“:]EHG ne alspozwmn Pas 1es ; 3

»érfundimtare,




dokumentet tiera g€ 1 jep autontetl kontraktues nuk duhet té perdoren as nuk duhet £i
komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuem pa pajtim paraprak té autoritetit kontr aktues

5.3 Autoriteti konitraktues ka autoritetin pér t'1 1éshuar Kontraktuesit urdhra admifistrative gé T

-~—~————S—2—Keﬂtrfaieb&es1 duhet £ respeleteje,

inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe udhézimet ge jané t€ nevojshme pér ekzekutlm te
miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt € saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve do ti
jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatnmt té
detyrave té pércaktuara né kcto Kushtc t¢ pérgjithshme. R

6.2 Kontraktues1 gjate shfry’cezumt duhet t€ mzrembaje ¢do objekt t& vendosur ‘né
dispozicion té tij né gjendje t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues 1
kthej ato né giendjen e tyre ong]male pas perﬁ.mdumt té kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té kete te dreJte té ndonje pagese pér penmresunet qe rezulto;ne' nga
puna e kryer me 1n1c1at1ven e t1] ]

Neni 7 Ndihma hdhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t&€ kerkOJe ndﬂ]men e Autontetlt kontraktues pér marrjen e kopj Ve_ té
ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republiké
se Kosovés té cilat mund té nd1k0Jne te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tlj'me

kontraté. Auforitets kontraktues mund ta jape ndlhmen e keﬂmar Kontraktuesit me shpe zune '
t& Kontraktuesit. L B}

72 Né bazé 18 d1spoz1tave té hg]eve dhe megulloreve mbi punen Autoriteti Kontraktués ldo
t& béjé té gjitha pérpjekjet e nevojshme pér t€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pel t&
gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qendrlmlt per
personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t8
uevojslune, si dhe 1cJe:L e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 ~ Obligimet e Kontl aktuesrc ‘ ' el

-8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave - administrative qe i jep autonteh e

kontraktues. Nése Kontraktuesrktmslderon se kerkesa e nJe urdhn admnustraﬁV“shkUIrpErt’B}
fushévepiimit (& koulratés, di,"duke 1 ekspozuar dénimit pér shkelje t€ kontrates; dota
njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 d1tesh pas
pranimit t€ urdhrit. Ekzekutlml 1 urdhrlt administrativ nuk do té pezullohet per shkak té ket1;

njoftlml

UJ.L}I IIC KGPLEDilK.C.U. [5] hUbUVUb Uﬂ.@ UU 153 blgLLLUIU LIU DCIbUILb‘iJ. 1 LJ._], & d.J.UJ.l!..LLL |5 L)’J.U LLll@

T kontraten si prlvate dh_'konﬁde

puiiétorét vendoré te_tlg_g]1thashmwt4vrﬁspekt01ﬂe*dh?te Vepl‘OJnB sipas keM@Jig]avmdhamm
Iregulloreve




tim parapra

db té ndrysho
a paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues. ' '

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do t& ﬁiIOJne dhe té perfundOJne brenda afatit t&
caktuar rene né dakord néj programin e béré sipas Nenit 12. o e

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé té gjitha punét g€ ai/ajo do t8 b&jé, st dhe riparimin e
defekteve gjaté realizimit t& punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet,
praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe
zellit, e cila do té pntet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndémarr puné t€ -
‘ngjashme. :

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e pml_éél-dlle pér cilésiné e materialeve dhe cildsisé
- profesionale t& punonjésve.q€ jané pérdorur pér realizimin e punéve t€ kontraktuara.

4.8 kontraktuesi duhet té °1gur0J zonén e ndertlmit menjéheré pas fillimit t& punés pér cusyet
e meposhtme

a. né gofté se pér kryerjen e punéve’ pa_]lsj et e rénda si: ekskavatorg té llojeve i€
ndryshme, vinga, kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela t€ larta, etj do té pérdoren dhe
b. ne ményré qé té mos démtojé kalnnteuet € 1ast1t obJ ektet pérreth, trafikun etj.
8.9 Kontraktues1 do t& Jete perg] egjés per 51gurme e te gptha akt1v1teteve né Vend punim:

S Nen19 - Personeli

A Kontl aktuesi duhet t€ punésoj personel kyg: dhe te perdor pajisje t& 1dent1ﬁkuara né tender
e tij, pér & kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri 1 projektit. -
Menaxheri 1 Projektit do t& aprovoj ¢do z&vendésim té propozuar t& personelit ky¢ dhe
‘pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre perkatese ose karakteristikat Ja.ne né thelb t&
. barabaﬂa ose me té m1re se ato t& propozueua gjaté tenderit.

" Neni 10 Slgurla e ekzekutlmlt

10.1 Konlrakluesi do (8, jo mé vonsd se dita e nénshkrimit té kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim 8 ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t&
saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues
~Z7IT 7 pér gfarédo humbjeje q& 8shté pasojé e mosekzekutlrmt té& ploté dhe té duhur té obhgnneve R e

kontraktore 1ga ana e Kontraktuemt : - _ D

'7—“"“—10 2 Sigurimi do t8 vazthJ e mbetet L Vlefshem 30- dlte pas leshumt te Cemﬁkates . - '.n; -
Prammlt te Perkohshem . L

""w'10.3 Siguna e ekzekutlmlt té kontratés do té eté-ﬁé-formén e dhéné né pjesén IV té konfratés. -—— —_—

mNom 1 Pm-owomqm dhe Q1gunm11Kmkﬁmmf B e

__M_w___,u TN ga data -6 1:1-£-1—1—m1t edernsaie leshQILeL({_mmialﬁ,_e l&emg}lmlt 7 L)etekteve rreziqet e .

—¥ndimeve personale, vdekja, dhe humbjmseﬂemtﬁm—l pronés (pérfshiré, pa kuifizim, Punét;
- Tmpiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rrez1qet e Kontraktue51t dhe pronés sé afért.

—— - 112, KontraktuQSLduhet 18 siguroj njé sigurim nga  dita ﬁlhmlt,te,pummeve deri né fund = —— o

penudhes garantuese t€ defekteve n&spemakh:tar&ne KVK pérngjarjet e meposhth
t&-cilat jané pér shkak té ez1qeve 1é Kontrakmes




f%?ﬁalqve dhe Pajisjeve

: ne Kontratén; dhe 7. .
(d) dé& 'E_i'lf e vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontrates duhet t’1 dérgojé Autoritetit

Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim qé | ka pér qéllim kompensunm e nevojshém '

~aktivitet te s eciﬁkuar

122 Nése i

pér t& siguruar humbj en apo démet e pésuara.

11.4 N&- qgofté se kontraktue51 nuk ofron njé sigurim t€ tillé at€heré kontrata do &

“konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do té pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e
. prokurimit per jo mé pak se njé vit.

11.5 Né qoﬁe se ekzistojné arsye £ mjaftueshme dhe bmdese pér zg]atjen ¢ afatit t& ofrmut
t& cerlifikalés mbi sigurim, Autoriteli KonQakiues muud & Ag}dbe alalin e cakiuar pé
dorézimin e cert1ﬁkates mbi sigurimin ose te ehmmo;e 51gunm111 dhe té zbresé g;rmmm e

'therbhmlt nga ﬁttrm 1 kontraktue=;1t

Neni 12 Programl

12.1 B1enda kohes se spec1ﬁkuar ne KVK, kontraktuesi do t 1 dorezqe Menaxherlt t& .

Projektit njé p ogram pér miratim. Programi do te permbaje se paku me se vijon: ményrén se -

si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor- qe kcrkohct pér dordzim dhe
miratim te Vizatimeve, metodat e pergnthshme qe do ti zbatOJe e afatln kohor pér secilin

_ naxhen 1 proj ektlt pér me tepér kérkon modlﬁklme ne pro gramin e puneve né -
kuadér té‘p‘l /e t& kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé’ edlie njéheré programin dhe
t'ia kthejé p pé Menaxherit 18 projektit. Kontraktuesi do t€ azhummProgramm né 1ntervale
jomé shume se perludha e percaktual né KVK.- .

12.3 Per (;,do pakenaqes1 apo mosmarreveshje né lidhje me modiﬁknmn e progrannt
kontraktuem do té 51gu.r0]e argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

124 Paraqﬁ_}a I pro m'armt té tillé, duke perfshlre ¢do shlesé ngd menaxheri i projektit nuk do
té zvogeloj ose té rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve 1€ kontraktuara, st dhe ¢do

modifikim té& pérfshiré né programin e pummeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé -

pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neghzhences s& kontraktuesit " gjaté

perpﬂnmt & progranut S ST

Nemid3—— Siguria né vend punishte -

13.1 Kortraktiesido t& keté & drejtén t€ ndaloj qasjen né vend-pumshte pér ¢do person i cili
nuk &shté i pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorlzuar nga
Autoriteti Kontraktues. :

13 2 Kontralcmem do te s1gur0 & s1gurme né vend-pumshte gjate g]lthe penudhes se

& marrdHa Apat el

13.3 Kontraktue& do t& marré t8 gjitha hapat e domosdoshme per perg]egjesme e'tij dhe me

shpenznnet e ti]  DELLE. siguruar g€ strukturat dhe instalimet-ckzistiuese mbrohen, ruhen dhe

Ldo. t8 jeté perg]egjes pér mgummm me_shpmzmﬂ.amdngnnm siguring,




e arsye muil

o ——gutornjetet. - . e C

~ pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekumdhat mruge wjore dhe
—.aeroporte. Ai, né vecanti, do té marré parasysh.kufizimet ne pcshe kur zgjedh__rrugét dhe

14.2 Cdo masé te vecanté té cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshime, ose éshté kérkuar
nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t€ mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve,
urave, do t& bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 6 njofiojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo

masa t& vecanta qé ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara -

né 1rugé, ura nga transportx 1 ‘materialeve apo pauswve do té& jeté né shpenzune té
Kontraktuesit. : : . R

Nem 15 ~ Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté per icgjes pér té gjitha tatimet dhe detyrunet doganore ne perputh]e
me Ligjine Republ:kes se Kosoves

15 2 Té gjitha tatimet dhe de

met tjera 2 do ganore kons1derol1et se jané perfs]:ure ne"cnnmm
e kontrak:tuar o

15.3 Menaxheri i PIOJeI(’ut t€ harmonizojé c;mimin. e kontraktuar nése koﬁsté se ka
ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorezmnt té
tenderit dhe datés sé fundit t&.vértetimit t& pelflmdmnt te punéve. D

15.4 Menaxheri 1 PI‘U] ekut nu '_';do t& lejojé ndryslumm e cmimit 1€ kontraktuar per shka.k te

- ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngntjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté

- kohés sa ka qené né vonesé kontraktuem

Neni 16 Kostoja e Riparinle\(e

16.1 Humbja osc démtimi i Punéve osc Materialeve qé do & pérfshihen nd Punét né mes té
Datés sé fillimit dhe né fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t€ rregullohet nga
Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lmd nga aktef ose
mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT - ' | T e

Neni 17 Fillimiipunéve —
17.1 Kontraktuesi do t& 5110] punét “brenda afatit kohor t& spec1ﬁkuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet

~ dhe Punét do t& kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i perdrtesuar

—me miratimin e-Menazheritté_ _EIOJektlt dhe doAte plotescg ato brendd,:afat1t=kebgf_te

spemﬁkuar né KV i .

Neni 18 Zg]:al]gg}fermdires"se ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kerkole zgjatje t€ periudhés sé ekzekutmut nése reahzum T

‘kontratés sé ti Vonohet _ose pntet SET doTevonohetper ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autontetl kontralctuesigaf déshtuar t'i plotésojé obhglmet e veta sipas koqtrate_'s";"_— .




realizimit pér té cﬂen ai konsideron se ka t& drejté &he pérveg nése ka IldOll]B marréveshje
tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit
Kontraktues & dhéna gjithépérfshirése a: ashtu gé& & mund t§ kontrollohet kerkesa

1973 Brenda 30 ditEsh pas pranimit to detajeve sipas Nerit 18.2 Auforitet; Kontraktues do t
lejojé me shkrim Kontraktuesit kété zgjatje t€ periudhés s€ realizimit nése mund té€
arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé
nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudheés. -

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Konfraktuesi do t& paguaj démet ¢ hkmduata Autoritetit Kontraktues né€ normén ditore
t& cekur n8 KVK pér c¢do dité q Data e Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e
Pérfundimit. Shuma totale e démeve té 11ku1duara nuk duhet t€ tejkaloj shumén e pércaktuar
né KVEK. Autoriteti Kontraktues mund t3 zbros démel e likuidusra nga pagesut pér slikak t&
Kontraktuesit. Pagesa e démeve € likuiduafa mik do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit. e

© 19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka ﬁtuar t& dre]ten e vierés maksnnale né bazé té nemt 19.1
-al mundet pasi ta njoftoj€ Kontr. aktuesm

(a) konﬁsko_]e garancing e realizimit; dhe / ose

* (b} té ndérpresé kontratén; dhe ' o

(¢) té hyjé né njé kontraté me njé pale té trete né koston e Kontraktuesit pér oﬁ‘mml e
bilancit t& punimeve. oS :

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 . Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér 1 punés do 18, pérveg kur parashlkohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do t8 mbaje & paktén informacionin e méposhtém: C e

lushtet o motit, ndérprorjof o punds qe detyrchen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe
Hojin € punétoréve té punésuar né vend-punishte, materialet e fumnizuara, pajisjet né
pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera n€ vend, mostrat e dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

* - deklaratat e hollésishme t& té gjltha elementéve sasiore dhe cilésore té punés € béré dhe - S

fiurnizimet e dorézuara dhe té pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t&
oo réndésishme né llogaritjen e pagesave ge duhet.bere Koniraktuesit. _ O,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet té nénshkruhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe t& bashké-nénshkruben nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij..
Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj. Autoritetit Kontraktues
———né-afat-prej 15 ditésh pas datés-né=té—cilén-jané- regjistruar—te—dhénat apo deklaratat

kundérshtuese. Nése Kontraktuesi-déshtornge ténénshkiuajé ose t& paragesé piképamijet et :
ﬁ—.:brendmpeuudnes 56 lejuar, do t& konsiderchet-se-Kontrakttesi pajtoliet me shénimet ec——————=——"
paragitura né regjistér. Kontraktuesi-mrmd-t8-sheyriejéregjistrin e punés né ¢do kohé ke
_ -mund, pa hequr dokumentin, t€ béjé- ose :t& marr njé kopJe t& shépimeve t& cilat ai i -
———konsideron-t&- nevo;shme pér informacionin e tij. - : , - ' PEER—




21.1 Punét, iﬁomponentét dhe materialet do t8 jens né pérputh; e speoiﬁkiinet, vizatimet,
sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do té mbahen né
dispozicion t€ Autoritetit konfraktues pér qelhme identifikimi gjaté gyithé penudhes s€

e TRAN I e — o - e

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do té€ jené objekt 1 njé kérkese t€ dérguar nga
Konfraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te konfratés,
numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i til1€, sipas rastit. Komponentét dhe
materialet e specifiknara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autontetl kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kété pramm para se t& inkorporohen né pune

213 bdhe nese jane pranuar teknikisht materlalet apo arl:ﬂcu}t qe do te perfshlhen ne pune ose

né prodhlmm e komponentéve, ato mund t8 refuzohen dhe duhet te zévendésohen menjéheré
nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit
mund 11 jepet mundésia t1 riparojé dhe t1 pérmirésolé maténalet dhe artikigt g€ jané
refuzuar -por kéto matenale dhe artlkuj do t& pranohen pér mkorponm né pune vetém nése
}ane nparuar e

- Nem 22 : Inspektum dhe testimi

22, 1 Autontetl Kontraktues do té eméroj “Menaxherm e Pro;ekrzt” té cekur né KVK, i cili
do t& jeté pérgjegjés pér mblkeqyijen e ekzekutimit t€ punéve gjaté t&ré kohés, duke filluar
- génga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né Skadnmn e penudhes garantuese té defektGVG
dhe per raportzm tek: Autorniteti Kontraktues. : '

22 2 Qelhml 1 mbikéqyrjes éshté t& kontrollo;e cilésiné e punévs ,dhe cilésiné e matenaleve té
’ peldomla 1€ pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord. :

22.3 Kontraktue51 do t& sigurojé gé komponentet dhe materzalet te dorézohen né kohe né
vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin e komponentdve dhe
materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vler&suar plotsisht véshtirésité qé mund t'

hasé né kété aspckt, dhe nuk do ti lejohet & t8 paraqcsc 11d011]c arsyc po1 vonesé nc .

pérmbushjen e detyrave. N - -

- 22.4 Autoriteti kontraktues do t& ketd t& drejté, ose nga vetd ose agjentit e tij, qe té
" inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t&
kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té gfaredo artikulli q& pérgatitet,

fabrikohet ose prodhohet pér oftimin e sipas konfratés, né ményré qé té pércaktojé nése

komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasingé e kérkuar. Kjo do té béhet

né€ vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend—pumshte ose né ndonjé Vend t] etér,
__sic mund {é specifikohet né kontraté. :

__22.5 Nése komponentet dhe materlalet i kané kaluar testet, Autontctl kontraktues “do ta

71 n'ﬂ'r‘np K antralduec

o

ifikimin-e pracedures—héhar—me—kete——me—ﬁ

— 99 6 Nise Auteriteti- Rontrakiues dhe Kontraktuesi- nﬂk—pajtehen—per—fezultatet e testit; secili

do t& japé njé deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se

-——-mosmaneveshjes sé till&. Autoriteti kontraktues ose: Kontraktq¢51 mund t& kérkojné gé kéto

-—teste té-pérsériten né (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé

—==—=@1{-Sp@1¢~g@~2g1dhet me pélgimin e pérbashkét. Te-g]l@@.wpapeyi i-e-testimit do t'i dorézohen
vwautontetlt“konttaktms i cili do ti komunikojé rezultatet- e—ketyre testeve pa vonesé te




nga pala pikep

23.1 Kontraktuesi pa humibur kohé do & informoj€ Menaxherin e Projektit, né qofte ée véren
ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve
eremeeere QUK E 18 tEThEQUE VEFEjtien se ato mund téndikejné.me-vone né kualitetin e-punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato
ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t’i evito] menjéheré dhe do t’1 konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vler€sojn€ se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te
nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht
ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin
kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné sitnatén sipas Tigjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT o
Neni 24 Pagesaf' o
24.1 Pagesat do te behen né Euro e

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje peér pagesat paradhénie dhe té mbajtjes Autoriteti
Kontraktues duhet t€. paguaJ Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri. 1 Projektit -
brenda 30 ditéve nga data e cdo certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagese me
vonesé, Kontraktuesit.d tlrpaguhet interes pér pagesé me vonesé n€ pagesén’e. ardhshme.
Interesi do té Hogaritet:nga- data né té cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri ne *datén kur
pagesa Eshié bere me Vonese e rregulluar sipas bankave vendase pér kredl ne sektorm e
ndertlmlt :

243 Artikujt e Puneve per 18 cﬂat nuk-&shté dhéné normé apo emim nuk do té paguhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe do t& k0n51derohen té mbuluara nga normat dhe (;rmmet tjera né
Kontrate.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés 'se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né
Hogaling bankate L€ dhéné ué Djeséu V, Tdeulilikimi Finauciat, i késaj konliale gé ¢ ploléson
Kontraktuosi. I njéjti formular, qé i bashkdngjitot kirkesds pér pagesé, duhet t8 pérdoret pér
t’1 raportuar ndryshimet né llogaring bankare. -

Neni 25 LParamasa dhe Parallogaria 7 e

— '25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe —————
punén e komisioneve ge duhetté kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasadhe parallogaria
pérdoret pér t& Hogaritur ¢iimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing € punés
' sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull. '

25.2 NE rast t& kontrat&spaushallé, Pérshkrimi 1 Aktivitetit dubet té pérmbahrktivitetet me
cmim pér punet e kryera nga ana e Kontrakmesﬂ' Pershkrum i Akt1v1tet1t pérdoret per

e 26.1 Autor;tetlp-_liiodntralctuesﬁdgwtewbeje—pagese paradheme Kontzalgﬁ;esxiﬁieéshumaveﬁte——-————-—-- 7'

pércaktuara né-KVIEnga-data-e-caktuar né KVK kundér dlsp021tesmga“ﬁon’trgktq‘esn"nje

Neni 26 Parapagimi




pagesa € par L por § &-¢ w & mEnyi: W_'lvenga shuma ¢
paguhet nga Konfraktuem Interem nuk do gguhet pér parapagim. - .-«

26.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe =
_shpenzimet e tjera t€ nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& -

_déshmoj se pagesa paradhénie Eshté pérdorur né két€ ményré me fornizim t€ kopjeve t€
" faturave ose dokumenteve 8 tjera pér Menaxherm e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér
shkalk t& Kontraktuesit, pas orarit t€ pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés.

" Nemi 27 Mbajtja e Parasé

i 27.1 Shuma e specifikuar né KVK, do te ndalet nga cdo pagesé ¢ Kontraktuesit deri né
pérfundim e téré t€ Punéve. Kjo shume ne .asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te
kontrates origjinale. Kontraktuési mund te zevendescg paraté e mbajtura me garancion bankar

“me kérkesé”.

v

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajt_]es do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e . j_j .
1&shimit te deklaratés s llogarisé pérfundi ntare t& refemar né Nemn 29. ke

Neai28  Virtetimet e png’cs{ié

28.1 Kontraktuesi do t’1 dorézojé Men__: it t& projektit raportet mujore t€ griimeve te
vlerésuara € punéve té pérfunduara me mimus shumén kumulahve t& vértetuar mé paré.

11 punén e kryer té kontraktuesit pér t& vértetuar
cilésing e punés dhe vérteton shumen qe duhet [ paguhet kontraktues1t

+28.3 Vlera e punes € kryer do t& percaktohet nga Menaxheri i PIO_] ektlt - o :
28.4 Vlera e punés s€ perfunduar pér. fshm

a) NE& rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlierén e sasisé sé punés né
Paramasé dhe Parallogari qé &shté pérfunduar; ose _

b) NE rast t& kontratés paushall§, vlera e punés sé ekzekutuar do t€ pérbéj vlerén e
aktiviteteve t& perfunduara né Pérshkrimin e Akfivitetit. :

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar.- pertshm Vleresumn e ndryshlmeve dhe shkaqeve pep S
kompensnn _ S o

===  Neni?29 Llogaritja pérfundimtare-——

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1éshimit té certifikatés pérfundimtare t& pranimit,
do t€ dorézojé tek Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me
dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vlerén e punés. sé béré né pérputhje me
-—-kontratén, s€ bashku me t€ gjitha shumat e méiejshme t& cilén Kontraktuesi konsideron se . -
——— duhet paguar sipas kontratés _ne—menyre—qe_Mena}dlen 1 Pr0]ekt1t té pergatls deklaratén-e—
T‘j“mlloganseverfunmmtare o . s _ -

-29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklarates se 110ganse perfundlmtare dhe té g]ithe A
_____informacionit t& kérkuar né ményré-té-arsyeshme pér verifikimin e : saj, Menaxheri i Pro;ekﬁ e

e eeendo 8 pergatlse deklaratem&ﬂag@gﬂﬁlndmia&.e cilapéreakton: : e S ST

e  a) Shumene cﬂa sipas oplmonlt te- tl_} duhet ti-paguhet 51pas kontrates dhe

_=
<




29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i
autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé perﬁmdlmtale ge paraget shumen

pérfundimtare pér € cilén duhet paguar_ Kontr'aktuésf né bazé té kontratds. Autoriteti

kontraktues ose pérfagésuesi 1 tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet 18 nénshkimajné
deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t& punés
sé realizuar sipas konfratés dhe menjéheré do té dorezqe njé kopje té nénshkruar té
Menazherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30 1 ‘:'.hkaqe pér kompensim komlderohen ngjatjet siné Vijlm

(a) Autontet1 Konixaktues nuk lejon. qasje né njé pjesé te vend ndertmut data e posedimit
.. e specifikuar né KVEK.

by Menaxher i Projektit urdhéron shtyrqje pa dhéné llogarl pér kete ose Vonohet apo nuk
-4 jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhezxmet & duhura pér kryeq en e punéve
~t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.
: (c) Menaxhen 1 Pro; ektit urdhéron kontraktuesin qéts 7bulojé ose kryejé testet né punen
. -pérfundimtare, € cila mandej zbulohet se nuk ka pastir'de
(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet. komunale ose ~ Autoriteti

7 Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenz1me shtese T Kontraktuesm
- (e) Parapagimi vonohet. o b
: (f) ‘Menaxheri i Projektit pa arsye t& ]us‘ﬂﬁkuar vono et né 1&shimin e vértetimit pér
. pérmbushje t& kontratés.
- '(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e ak:twite eve t€ punéve t& kontrakmara 8
cllat pengesa nuk jand pér shkak té Joprofesmnahzmlt tc Kontraktuesit. :

30.2 Nese njé ngjarje e tillé ndodh atéheré leml i Kontrates do & rreguﬂohet po ashtu

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni31 . Parimete pergpthshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qelhrn té pra;mmlt t8 perkohshem _

ose final do t& béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do 18 jeté
—-pengesé pér verifikimin me kusht qé Kontraktuem te- ]ete mformuar prej té pakten 30 dlteve
para datés sé€ Venﬂlqrmt ********* , S

Neni 32W~ Testet pér perfundnnm ' L

32.1 Punet nuk do té pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakinara ne
___shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet € njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén
né té cilén verifikimi dhe testet t€ tilla mund té fillojné. ‘

377 Punét fe cilat muk ploteSOJne Kushtet € kontra,tes,_duhet,_nese_kerkohet te shkaterrohen

—__dhenndStiohen-ngakontraktuest ose te riparchen,_sipas kérkesés se Autoritetit Kontraktues,
——pérmdryshekjo-do t€ béhet pas njoftimit t& duhur“m‘shpenzmtﬂe—léontraktuesﬂ me urdhér té
' Autoritetit Kontraktues.

11




- K Ontraktuesityte-jene-té-gatshme-pér-pranim=té-pérkohshém.- Autoriteti<keniralchues-brenda:3 0-——==r===

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté
t€ pranimit t€ pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te

ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

ay t’1i 18shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér
Autoritetin konfraktues duke théné, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe
pérvec tjerash, edhe datén né t& cilén sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né
pajtim me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim t€ pérkohshém; ose

b) té refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t&
cilin, sipas mendimit 16 tij 1 kérkon nga Kontruktuasi pér tu léshuur'cerii{ikutén.

33.3 - Nése autontetl kontraktues nuk arrin ose t& léshojé cert1ﬁkaten e prammlt té
pérkohshém ose t¢ refuzojé fuunizimet brenda njé peuudhe prej 30 dltésh ai do té&
kons1derohet se ka leshuar certifikatén né dlten e fundit t€ asaj periudhe, - 1:‘,:- :

33.4 Pas prammlt te perkohshem t€ punéve, Kontraktuem i gmonton dhe 1 heq struktm'at e
perkohshme dhe matenalct qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi:me realizimin e

kontratés. Al g]1thashtu do t8 heqé ndonje mbeturing apo pengesé dhe do & beje ndonjé

ndryshlm té g]endJ es sé vendlt té pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Nem 34 Perg] egj esxa mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te Jete pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose deme_ve. né ndonjé

pjesé te punéve té cllat mund té shfaqen apo shfagen gjaté periudhés se defekt ve dhe te cilat

lindin nga ose:

a) pe1d01m1111 I unpxa:nut ose materialeve t& demtudm 0se mjesh{erm 0se ducgm i
gabueshme 1 Kontraktuesit; dhe / ose
b) g;do veprim apo mosvepnm 1 Kontraktuesit g]ate perludhes se defekteve

34.2 Kontraktuest me shpenznne t& veta do ta pérmirésosé defektin ose démin sa mé shpejt t&
jeté e mundur. Periudha mbi pérgjegjésingé e defekteve pér t€ gjitha z&vendésimet ose
rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi éshté béré pér kénagésing e
mbﬂccqylcsn Nesc kouﬂata mundeson plamm te pjesshem peuudha €- defekteve do té

34.3 Nése shfaqéfhﬁdﬁﬁjéﬁd’éfekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudﬁéguég_ﬁgﬁﬁendm,
autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése
Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatlt kohor té pércaktuar
neé nJ joftim, autoriteti konftraktues mund t&:

a) t& kryejé veté pune, ose 18 punésojé- dlke tetér pér kryerj en e punimeve, 18 rrez ik dhe_i

Kosto te Kontraktuesit, ne te. cilifl Tast. kostoja € shkaktuar nga B.UEOHEGE Kontrakties

do-té-ghritet nga-pagesatepritura-osenga- garanmte qé mbaheﬁ—ndm Iéentrak—t—uesﬁ*ose—w

ngate dy, Ose : ’ N : .....Z o LT .
b) té nderprese kontraten u ‘ : ;*,*W#‘,f .

34.4 Nelastehuxg]ﬂnia,gkm;koﬂtraktuem nuk mund te arrihet menj ehel:&.QSE,.xpa.SLﬁshte amtur —




ektlt duhet't ‘

© 34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteverdo té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike.
Nése kohézgjatja e periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk Eshté e specifikuar, ajo do t&
Jete 365 dlte Penudha e Perg}eg]emse se defekteve do t€ fillojé né datén e prammlt té

Neni 35  Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadn:nlt t8 periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé teper se njé periudhé, pas
skadimit t& perindhés sé fundit, dhe atéhers kur t8 jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet,
autoriteti kontraktues do t’i 1éshojé Kontraktuesit njé certifikaté t€ pranimit pérfundimtar, me -
njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar . -
obligimet o tij sipas konfratés dhe né ményré té tillé qé autoriteti kontraktues t& jeté i - -
kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues i
brenda 30 ditésh nga skadimi i penudhes sé garancisé ose menjéhere pasi riparimet eventuale .
qe jan¢ keérkuar sipas Nenit 34 t€ jené periunduar né menyre t& tillé g8 té jeté i kenaqur S
autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t€ konsiderohen se je{né realizuar plotésisht derisa t€ jeté nénshkruar -
certifikata _pérfundimtare e pranimit- nga Menaxheri 1 Pl‘O_]Bktet dhe te Jete d01ezuar teki}
autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontl aktuem -

353 Pa marré parasysh 1&shimin e certlﬁkates perﬁmdnntare Kontraktues1 dhe autoriteti.
kontraktues do t& mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve ¢& dalin sipas kontratgs :
para 18shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe t& cilaf kang mbetur t& parealiznara
né€ kohén kur léshohet certlﬁkata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t&
tifla do t& pércaktohen duke iu referuar dlspozvtave té kontratés. :

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUT JA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelg kontraten nése nuk anm té shlyeje ndonjé nga obligimet ¢ veta me:
konudte

36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e lcontmtes pala e démtuar do t6 keté t& drejté pér keto
kompensime:

ce.8)— dEmet; dhe/ose T — : T
— b) - ndérprelj en e kontratés. :

. 36.3 Pérveg masave té mperpmmendura mund te jepen démshpérblime. Ato mund té jené:

“ a) demeteperg]lthslnne ose. .. c -
b) - déme t& liknidueshme. '

—— - 36:4-Mbulimi 1 demeve pagesat—ape—shpenznnet qé-rezultojn€ nga zbatimi i-masave-té—
—= parapaia-né. kété nen do té—zbatohen-duke-u ZBTitor Tiga_shimnat qe duhet ti paguhenﬁ—-r—,}%
Kontraktuesit, nga depoz1ta,_ose.me_pagese_nga_51gur1a :

-»-.wwNemUS’?_ — Shkepu‘qa e kontrate.:_.’- .

"37.1 Autoriteti Kontrakfies ose Kontraktiesi mund té shkepus Kontratén né qotte'se“pala”"“"-'
tjetér shkakton njé shkelje theme}ore te Kontrates Co _ — e -




‘Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa. arsye t€ justifikuar t& nderplese apo
pezullojé aktivitetin e punéve.té kontrakfuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t€ kontraktuesit pér kosto t€ vonesés;

c. Autoritefi” Konfraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né T[iKuidim tetér nga

rindértimi ose shkrirja;
d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autontetl Kontraktues
brenda 30 ditésh nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi 1 defekteve &shté shkelje e kontratés
dhe Kontraktuesi nuk arrin t’i korn.OJ brenda 30 dlteve té percaktuara 1ga ana e
. Menaxherit t& Projektit;
~f. Kontraktuesi vonohet né permbushjen e konfratés pér numnn e ditéve pér t& cﬂat
B shuma minimaie e démeve te hkuldua;ra mund te paguhet

: 27 % Kur pala tjetér knu‘frak‘meqe bén R‘hkf‘l]f‘ té kontr ateq pér raste t& tjera nga ato t& parapara

~-me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do té vlerésojé nése shkelja matenale e kontrates
e paraqet bazé pér shkeputje té kontratés.

i ‘37 4 Nese pér shkak té fa_ut té palés sé treté kn_]ohen Irethana emergjente objektive dhe kJO e

‘pengon pérmbushien e detyrimeve t€ kontratés, Menaxherl I Projektit me pélgimin e -

':‘-:’;Kontraktuem do t& pérfundoj vazhdimésiné e permbushjes sé punéve sa mé pare gé &shté e
- .mundur. Menaxheri 1 Projektit do t& béjé vlerésimin ¢ pu:aes sé kryer pj jesérisht, do té kérkojé
_:.;11 al kontraktuesi té largohet nga zona ¢ punés dhe ta 1éné até né njé gjendje t& mirs.

';Menaxherl i Projektit duhet t& paguajé kontrakiuesin per punet e kryera. deri n€ momentin e

: SmalT Jes sénj oftnmt me shkrim pér nderprer_]e

37 .5 NEé qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do te nderpres punén menjehere do t&

“ '_ 51gﬁr0_1 vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i penudhes
._"Se nJ joftimit.

' Nem 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” 319 pérdoret kétu mcndohet né grreguliunet mdustmale grregullimet
civile, lufiéral, eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemits etj e shkaktuar jo me fajin

. apo neglizhimin e paléve kontraktuese e paparash1kueshme dhe Jashte kontroiht & paleVe
kontraktuese :

38 2 Ne rast se ndodh. ndon}era nga ngjarjet q pelcakton Forcén Madhore. dhe kjo i ben t&

pcunundur punémarrésit kryerjen e obligimeve-dhepérgjegjésive té parapara me kontraté,

- punntarresi sa mé shpejté qé éshté e mundur duhet t'i-sigurojé punédhénésit njé deklaraté

me shkrim me te dhénat e plota lidhur me ngjarjen. INE kété rast apllkohen dispozitat si né
vijim:

. i Obligimet dhe perg]eg]esﬂe e kontraktuesﬂ do t& pezullohen derl sa te arrihet

nivelii rmmﬂpcmp ahi Pktg.r_e_se permbuqhmq SE hyre,

L u Faté pcu.unuum - erzitret-trdhmr

: '—wenpanmn e-paps; eve tekruke,_akomnmue_pexsoﬂelrt—dhe shpenznneﬁJ era té

ngjashme i bart kontraktuesi.
", LI Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke,,llogante nga dita e ngjarjes qe percakton

Forcén Madhore, ‘Menaxheri i_Projektit: ng bashk€punim me Auforitetin

Kontraktues duhet t4i vlerésojé_f& gjitha_pumét

. Autontem Kontraktues ta paguaje kontraktuesmm -
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4(16“_] ep et—p er—arn

) Nen1__39 Pagesa pas shkeput]es sé kontratés

- datén e cert1ﬁkates

‘me kontraté,
2 'Kontraktues brerida shtat€¢ 7 dit€é mund ta nJ ﬁ:o me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés. '

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materlale té kontratés nga ana e
kontraktuesit, Menaxheri Projektues do té pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés sé
pérfunduar dhe materialet e porositura duke 1 Hogaritur ato me minus pagesat né avans gé
jang marré para datés sé léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vierdsuar t&
punéve té pakryera, si¢ Eshté celur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t& aplikohen.
Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuosit, dlfownw do t8 jetd obhgml borxhi ndej Autoritotit Kontraktuos

39.2 Neése konlrald nderpr.llet pér bhkd.k 16 inleresit t& Auloritetit Konuaktues ose shkeljes

materiale baz# t& kontratés nga Autoritetl Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do t& 1&shoj njé&
certifikaté pér vlerén'é punés sé& bér, materialet e porositura, koston e arsyeshme té hegjes sé
Pajisjeve, natdhesnnm e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér: Punét, shpenzimet
e Kontraktuesit per IIlbI'OjtJ en dhe s1gur1m1n e Puneve dhe pa gesat né avans & marra deri né

Neni 40 Prona ”.3

40.1 T¢ g]ltha matenalet dhe pajisjet e ndertnmt né Vend pumm : 'piantet,. P—unéf c .
Pérkohshme, dhe Punet do té konsiderchen & jené proné.e Autoriteti Kontraktues nese :
Koni:rata nderpnt __ er' shkak & gabmut t€ Kontraktuesit. '

i

Neni 41 Llrnm:nga Ekzekutimi '
41.1 Né& qofte se pamundesohet permbuskga ¢ kontratés nga shperthmu i Iuﬁes apo ndonjé

tasti tjetér jashté kontrollit t& .Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri T -

Projektit do t& vértetoj kéts. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres
punén sa mé shpejt qé éshté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t€ paguhet pér
punél e kiyeta paly preminil 8 1§ dbe pér pundl e kiyela mé pds peL 1€ cilat ebhtc artilug
marrevesh}e '

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Neni42 — Zgjidhja mlqesoreemosmarrevesh]eve I

42.1 Palét-do—t*i-béné-t€ gjitha pérpjekjet pér t€ zgjidhur né ményré-migésore té g];tha
mosmarréveshjet-gé-mund t€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé-mosmarréveshje,
Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér
ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh té
dobishme; palét-do-té-takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& 1
pergp. ojet kérkesés pér zgudhje m1qesore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksunale

ndaj kérkesave pérzgiidhje, i€ dyja palet do t€ jené té lira te Vazhdtjgne_ne_fazen_e_ardhshme

1é procadures s€ zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke e lajméruar t_} erén.

42.2 Nése S€ PIroc cedura e zg]1dhj es miqésore t¢ mosmarreveshjes deshton palet muﬁ t€ merren

vesh t& pe permqen te pajtohen pérmes institucionit te spec1ﬁkuar ne KVK Nese nuk mund t&




43.1 Nese nuk mund té amhet zgj dhje blenda 30 dltesh nga fillimi 1 procedules miges
pér zgjidhje té mosmarreveshjes -secila palé mund t€ kérkojé:

[T PR

S _a)__ase_vendnn nga gjyqi; - : - o s e
b) kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontrates palét duhet te vendosin pér meuyren e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbltrm




KVK né vijim do & .ﬁi'ofésdjné 'dhe/ose nchys_ﬁ_o
dispozitat kétu do té mbizotérojné mbi ato t& KPK.

KPK. Sa herd g8 ka njé konflikt,

Pérshkrimi I | Neni. Nr.
nenit
Ligjii 2.1
.| Zbalueshém dhe
| gjuha
| 2.2
| Siguria e
. 10.
ekzekutimit 0.1
| Pérgjegiésiadhe  |-11.2
“Sigurimi i
‘Konfrakfuesit
4. demtlm:p__ fsonal ose vdekje:
(i) t& punétoréve & Kontraktuesit
(ii) t& personave té tjeré
Pérgjegjesi mbanévkontraktuesi (OE)
| Programi 12.1 Kontraltuesi do td dorfzoj pér aprovim progromin pér punét o
S ' birenda: #i -ditéve nga datae nenshkmmt t€ kontratés. Sl I
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do té ]ete. 01.09.2023
o e — 172 Data e pérfundmﬁreﬁ gjitha punéve do t& jeté 31.08.2024 |-
DPémcte- — _.T‘J.I ha-Punétjand-o-
Ti1mns dra g i
S o s Shuma mak&male_e-demeve‘t"e“hkmduara pér té gjitha Punet —
| Registmiipumes 2011 'OE &shi& T obliguar-t& mbaj regjistér t& punds, dhe|
e i do kﬂ?ﬁé‘ﬁté‘crﬁrﬁ‘frre‘rtemeVOJshem '




Ményra e 30.1 Pagesa do té behet SI né vijim:
Pagesave - - . e
T | Pagesa né shume prej ZO“OOﬁ“ﬁ‘ﬁ’*ém'ﬁ’do ter behei:‘“~
nga buxheti i vitit 2023 né bazeé té situatave '
(Certifikatave) t& verifikuara nga Menaxheri i
kontratés. Ndérsa shuma prej:49,435.14 euro, do té
béhet nga buxheti i vitit 2024
OE duhet t& SJ elle kéto dokumente pel pagesen e fund1t
1. Garancmm pér punét e kryera per( 12 muaj )
2 Raporti i pranimit teknik nga knimsl_om.
3...Situa,cioni pérfundimtar .
i " | 4.Fatura e rregulit.
5.Raporti nga mb1qures1 pér perfundnmn e puneve me plan
dinamik
Pérgjcgféé{aihb_i 145 OE,&shté i obliguar t& sjelle nje garanmon bankar ose
Defektet - - | nga kompania e sigurimit t& vleres s& 10% té kontratés
pér periudhen 12 mujore nga data e pranimit tekmk te
_projektit. :
P'agesa' pas o 39.1 Pérqindja qé do té zbatohet pér vfefén e punéve gqé nuk jané
shképutjes sé pérfunduar, g€ pérfagéson koston shtesé t& Auforitetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve. AK do t& bgjs
' pagesén e punéve & pérfunduara , té vértetuara nga menaxheri
i kontratés.
Zgjidhja migésore | 42.2 Palet kontraktuese do t& b&jné pérpjekje pér ti zgjidhur
¢ o mosémarrveshjet eventuale , pérmes mirébesimit ose
mosmarréveshjev negociafave nuqesure
. B i s _ ——
Zgjidhjae™ T [43.1 a) Cdo mosmarréveshje Rd&rmjet” paléve t& cilat
mosmarréveshjev mund té lindin gjaté ekzekutimit sé& késaj kontrate
e me proceduré dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
gjyqésore ndérmjet paléve do t€ dorézohet |énda né
) gjiykaten Kompetente . DR
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA SHTIME
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME
‘Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju
Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy

Data/Datum/Date: 25.08.2023
Nr./Br./No | 06/130
Pér/Za/To:

Drejtoring e Prokurimit

Drejtor, Jeton Raka

Nga/Od/From:

Drejtor, Grejtalb Emml

Lénda/Predmet/Subject Veudimn, p& Menaxher (&

té Menaxherit t& Kontrz\ﬁ

L

'sf»r, e : E:‘T \.c\\“ 2
Ng bazg t€ nenit 81 t&€ Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t Republikés s&¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, nenit
9 paragrafi 1 pika g), si dhe nenit 61 t&€ Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik,
i datés 01.02.2021, dhe Vendimit t& ZKA nr. 02/70, t€ datés 25.03.2022 pér autorizim pér emérimin

e menaxheréve dhe mbikéqyrésve t&€ kontratave. Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe
Gjeodezi merr kétg:

VENDIM

1. Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikéqyrési i drejtpérdrejié i Kontratés pér kontratén:
“. Rregullimi i murit mbrojtés né Recak afer Kompleksit dhe asfaltimi i rrugeve
rr.""15 Janari" rr."Pavarsia "', kanalizimi ne rr Deshmoret e Reqakut", Ri-
Tenderim”

2. Menaxher i Kontratés: Z.Armend Imeri

3. Emérohet Mbikéqyrés i drejtpérdrejté i Menaxherit té Kontratés: z.Grejtalb Emini -
Drejtori i Urbanizmit

4 Menaxheri i kontratés, dhe Mbikéqyrés i drejtépérdrejte i Menaxherit te Kontratés
obligohen q& t&¢ bé&jn& administrimin dhe menaxhimin e implementimit t€ kontratave né&
pajtim me Rregullat dhe Udh&zuesin Operativ pér Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér
Pérdorim t& Modulit pér Menaxhim t& Kontratés;

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
I'u dorézohet:

1. Menaxherit t& Kontratés;

2. Mbikqyrésit t& Menaxherit t&€ Kontrat€s;
3. Zyrés sé Kryetarit;
4

. Drejtoris€ s€ Prokurimit.

Adresa: Rr.Tahir Sinani, 72000-Shtime, Republika e Kosovés.
Tel: +381290389016, email: info@shtime-komuna.crg, http://kk.rks-gov.net/shtime




